
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 83 del 06/11/2024

Oggetto: Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2020/2022, 
annualità 2024, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.-.

L'anno duemilaventiquattro, addì  sei del mese di  Novembre alle ore  13:30 a 
seguire la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Eseguito l'appello risultano:

PresenteAssente
CHIODO MICHELE Sindaco X  
PASCUZZI ANTONELLA Vice Sindaco X  
CARDAMONE DANIELE Assessore X  
COLOSIMO ANGELA RITA Assessore X  
MAIDA ANTONIO Assessore X  

Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Michele Chiodo, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021 è stato 

dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e s.m.i. recante il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti 
Locali;

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/12/2021 è stato nominato 
l'Organo Straordinario di Liquidazione "per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 
l'estinzione dei debiti dell'Ente", ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è 
stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 
2021/2025;

 con decreto del 28/03/2024 il Ministero dell'Interno non ha approvato l'ipotesi 
di bilancio di cui alla sopra richiamata deliberazione assegnando un nuovo 
termine per provvedere;

 con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024, 
esecutiva, è stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato per gli esercizi 2021/2025;

 con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 22/07/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di ipotesi di bilancio 
riequilibrato 2021/2023 ai sensi dell'art. 259 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 31/07/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato esercizi 
finanziari 2021/2023;

 con Decreto n. 122532 del 09/10/2024 il Ministero dell'Interno ha approvato 
l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l'esercizio finanziario 
2021/2023;

Dato atto che il Ministero della Cultura, Direzione Generale Spettacolo, Servizio 
II°, con proprio Decreto n. 1507 del 16/10/2024 ha finanziato al Comune di Soveria 
Mannelli l'evento “Rievocazione storica” per un importo di € 18.300,00;
Considerato che si rende opportuno e necessario procedere all'iscrizione in bilancio 
di detto importo;
Visto il prospetto A), allegato alla presente deliberazione, di individuazione dei 
capitoli oggetto di variazione;
Dato atto che in relazione ai dettati normativi e sulla base dei prospetti allegati al 
presente atto, il bilancio dell'Ente risulta coerente con le previsioni di 
raggiungimento dell'obiettivo programmatico inerente al nuovo vincolo di finanza 
pubblica;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, Verbale 
n. 11 del 04/11/2024, in atti Prot. n. 7385 del 05/11/2024;



Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di apportare al bilancio previsione finanziario 2020/2022, annualità 2024, le 

variazioni di competenza - per l'importo complessivo di € 18.300,00 - ai sensi 
degli articoli 175, comma 2 e 4, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 250, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, così come analiticamente indicate in 
premessa e nell'allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

3) Di inviare, per competenza, la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai 
sensi dell'art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

4) Di sottoporre a ratifica il presente atto da parte del Consiglio Comunale, ai sensi 
dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

5) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 18.300,00 

CA 18.300,00 
Variazioni in diminuzione CO 0,00 

CA 0,00 
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 18.300,00 
CA 18.300,00 

Variazioni in diminuzione CO 0,00 
CA 0,00 

TOTALE A PAREGGIO CO 18.300,00 18.300,00 
CA 18.300,00 18.300,00 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to MICHELE CHIODO

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 06/11/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 06/11/2024

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.            in 
data               ai Signori Capigruppo Consiliari. (ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs n. 267/2000).


